
 

BÁSNIČKY PRO PRVŇÁČKY 
ZDENĚK ŠINDELÁŘ 

 

  

 2022 
      

      



Milá paní učitelko, 

básničky jsem pro Vás skládal po celý letošní školní rok. Doufám, že se Vám budou líbit. Děkuji Vám za 

všechno, co jste mě letos naučila, a za to, jak mě podporujete v dalším vzdělávání .  

Zdenda Šindelář  

30. 6. 2022 

  



 

ROČNÍ OBDOBÍ 

 

NA JAŘE VŠECHNO ROZKVÉTÁ  

V LÉTĚ SE ZMRZLINA ROZTÉKÁ 

PODZIM JE HODNĚ O VĚTRU 

V ZIMĚ CHODÍME VE SVETRU 

  



 

SVĚT 

 

To je krásný svět  

Je jako květ 

Má hodně památek 

A hodně různých  cukrlátek. 

  



PÍSNIČKY 

 

V PÍSNIČCE SPADLA PEC 

A V ZOO ZASE KLEC 

VOLÁM, VOLÁM, PÍSNIČKY 

VOLÁM JE NA RYBNÍČKY  

  



 

Stromy 

Někteří jsou v lese 

Někteří na plese  

V lese jsou jenom stromy  

Pro některé zvířecí domy    

  

  



            

LES 

 

JE JEDEN LES  

JÁ TAM PŮJDU DNES 

ČEKAJÍ TAM NA MNE ZVÍŘATA 

NĚKTERÁ JSOU MALILILINKATÁ  

 

NĚKTERÁ ZVÍŘATA UPEČOU, 

NĚKTERÁ VŠAK UTEČOU 

JÍ RŮZNOU POTRAVU 

JE DOBRÉ JÍST PESTROU STRAVU? 

  



 

VELKÉ BŘICHO 

 

Takhle to vypadá 

A takhle dopadá 

Je to po nezdravém jídle 

Stane se to i v drahém sídle. 

  



 

LÍPA  

 

Lípa, lípa to je strom 

Je to strom jako hrom 

Je to náš strom národní 

A od pohledu je nádherný 

  



 

PTÁCI NA STROMĚ 

 

Na stromě ptáci dva 

Jeden z nich je sýkorka 

Druhý z nich je čáp 

Dělá klapy klap 

  



 

ZVÍŘATA 

 

ZVÍŘATA JSOU NÁDHERNÁ 

NĚKTERÁ JSOU BAREVNÁ 

BOJÍ SE NÁS LIDÍ 

MYSLÍTE, ŽE SE STYDÍ? 

  



 

ŽRALOK 

Žralok má ostré zuby 

Má je uvnitř huby  

Masožravý tvor to je 

Rybce nedá pokoje 

  



 

VLAK 

Lokomotivy jsou elektrické 

Jsou trochu ekologické 

Táhnou za sebou náklad 

Někdy z té jízdy máš hlad  

  



 

PTÁCI 

Ptáci jsou červení 

Někteří hnědí 

Ptáci jsou barevní 

A taky nádherní. 

  



 

DRAK 

Pohádkový drak  

Vyletěl do oblak 

Mraku se zalíbil  

Kamarád s ním byl 

  



 

HOUBY 

V lese rostou houby 

A lidi mají klouby 

Houby dobré jsou 

Lidé si je z lesa odnesou 

  



 

MIKULÁŠ 

Mikuláš nosí dárky 

Nejsou to však extra párky 

Čert nosí uhlí a brambory 

Možná se hodí  do komory 

  



 

ČERTI 

ČERT A ČERTICE  

JDOU DO CHUMELENICE 

PRO ZLOBIVÉ DĚTI 

V PEKLE MAJÍ HODNĚ SMETÍ 

  



 

PŘEDVÁNOČNÍ 

JSME VE MĚSTĚ 

VÁLEČEK MÁME NA TĚSTĚ 

„MŇAM, MŇAM, MŇAM“, 

 UŽ SE TĚŠÍM 

CUKROVÍM SE POTĚŠÍM  

  



 

VÁNOCE 

Je jeden domeček 

A v něm vánoční stromeček 

Vánoce jsou svátky pohody 

Tak proč jsou přeplněné obchody? 

  



 

VÁNOČNÍ ČINOSTI 

POJĎTE POUŠTĚT LODIČKY 

POJĎTE KLUCI HOLČIČKY 

PŮJDEME PÉCT PERNÍČKY 

VĚTŠINOU JE PEČOU BABIČKY 

  



 

POHÁDKY 

Pohádky jsou kouzelné, 

Je to pravda ne, že ne. 

Mají dobrý konec, 

na konci zazvoní zvonec. 

  



 

ZIMA 

NĚKTEŘÍ JDOU PĚŠKY 

NĚKTEŘÍ NA BĚŽKY 

V ZIMĚ JE POŘÁD ZIMA 

NĚKDY TĚ CHYTNE RÝMA 

  



 

RÝMA 

Rýma je hrozná věc 

A to není hloupý kec 

Nemůžeš chodit do školy 

Máš více domácí úkoly 

  



 

ČAS  

Čas je rychlý  

Rychlejší než bytí 

Mladí náhle starší jsou 

V zimě se musí vyrovnat s kosou 

  



 

VELKÁ ZIMA 

Když nastane velká zima  

Není to zrovna prima 

Jsou dobré rukavice 

Je dobrá i čepice 

Spí zvířat většina 

Je zasněžená pěšina 

   


